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No. 2002-14

AN ACT

HB 1157

Amendingtheactof May 25, 1945 (P.L.1050,No.394),entitled“An actrelatingto
thecollectionof taxesleviedby counties,countyinstitutiondistricts,cities of the
third class,boroughs,towns, townships,certain school districtsandvocational
school districts; conferringpowersand imposingdutieson tax collectors,courts
and various officers of said political subdivisions;and prescribingpenalties,”
furtherproviding for the definitionof “tax collector” or “elected tax collector”;
authorizingagreementsforjoint tax collectiondistricts; andfurtherprovidingfor
delinquenttaxcollectors.

The GeneralAssembly of the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsasfollows:

Section 1. The definition of “tax collector” or “electedtax collector” in
section 2 of the actof May 25, 1945 (P.L. 1050, No.394),known as the
Local Tax CollectionLaw, amendedDecember20, 2000 (P.L.735,No.104),
is amendedtoread:

Section2. Deflnitions.—Thewords—

“Tax Collector” or “ElectedTax Collector” shall include everyperson
duly elected or appointedto collect all taxes, levied by any political
subdivisionincludedin theprovisionsof this act, includingthetreasurersof
cities of thethird classandof townshipsof thefirst classin their-capacityas
treasurers,andcountycollectorsof taxesin countiesof the third, fourth,
fifth, sixth, seventhandeighth classwho havebeendesignatedto collect
countyandinstitution district taxesin cities of the third classandcounty
treasurersin countiesof the fourth, fifth, sixth, seventhand eighth class
who havebeendesignatedto collectcountytaxesin municipalitiesexisting
or organizedunder 53 Pa.C.S.Pt. III Subpt. E (relating to homerule and
optional plan government)that have eliminated the elective office of tax
collector. The term includesa person authorizedto collect taxes under
section4.2ofthisact.

Section2. Theactis amendedby addingasectionto read:
Section4.2. Joint TaxCollection District.—(a) Notwithstandingany

other law to the contrary, where a vacancyexists in the office of tax
collector in a taxing district, the governing bodyof the taxing district
may, by ordinance or resolution, enter into an agreement with the
governingbodyof an adjoining orconvenientlylocatedtaxing districtfor
the joint collectionof taxesunder this act. Two or moretaxing districts
mayenterinto an agreementunder thissection.

(b) The tax collector in the adjoining or convenientlylocatedtaxing
district mustagreeto serveas the tax collectorfor thejoint tax collection
districtfor theremainderof the person’sterm beforean agreementunder
subsection(a) is implemented.If the tax collector agreesto collect taxes
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in thejoint tax collectiondistrict, noticeof the agreementanda copyof
the ordinanceor resolutionadoptedunderthis sectionshall be provided
to the countyboard ofelections.Following the expirationof the term of
office ofapersonagreeingto collecttaxesunderthissubsection,aperson
shall be electedas tax collectorby the electorsof thejoint tax collection
district.

(c) A taxingdistrict that is aparty to an agreementunderthis section
may withdrawfrom thejoint tax collectiondistrict by providing noticeof
its intentionto withdraw to the otherpartiesto the agreementand to the
countyboardofelections.To be effective,noticemustbereceivedbefore
the endofthe calendaryearprecedingthe nextelectionfor taxcollector
in thejoint taxcollectiondistrict.

(d) An ordinanceor resolution adoptedby the governingbody of a
taxingdistrict underthissectionshall spec(/y:

(1) Theconditionsofagreement.
(2) Thedurationofthe termoftheagreement.
(3) Thepurposeandobjectivesoftheagreement,includingthepowers

andscopeofauthoritydelegatedundertheagreement.
(e) Courtapprovalshall not be requiredfor taxing districts to enter

into an agreementunderthissection.
Section3. Section26.1 of the act, addedDecember20, 2000(P.L.735,

No.104),is amendedto read:
Section 26.1. [Appointment of] Delinquent Tax Collector.—~The

governing body of a] (a) Subjectto the conditionsin subsection(b), in a
county, city of the third class, borough, town or township [shall by
ordinance, annually, on or before December 31 each year, appoint]
governedby this act, the electedtax collector shall serveas a delinquent
tax collector [and provide] for the collection of delinquent taxes in
accordancewith and[providing for] providedwith thesamepowers,rights,
privileges,dutiesandobligationsas are setforth in section686of theactof
March 10, 1949 (P.L.30, No.14), known as the “Public School Codeof
1949.”

(b) (1) In a taxingdistrictgovernedby this sectionthat is also subject
to the act ofJuly 7, 1947 (P.L.1368,No.542),knownasthe “Real Estate
TaxSaleLaw,” the taxcollectorshall serveas a delinquenttaxcollector
in accordance with subsection(a) only until the date establishedin
accordancewith section306 of the “Real EstateTax SaleLaw” for the
return to thecountytaxclaimbureau.

(2) In a taxingdistrict governedby this sectionthat is not subjectto
the “Real Estate Tax Sale Law,” the tax collector shall serve as
delinquenttax collector in accordancewith subsection(a) only until the
dateestablishedby thegoverningbodyofthe taxingdistrict.
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Section4. Thisactshalltakeeffect in 60 days.

APPR0vED—The22nddayof March,A.D. 2002.

MARK S. SCHWEIKER


